
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь -я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

31.08.2023 № 503 - 0

О закреплении наставников 
на 2023-2024 учебный год

В соответствии со статей 57 Трудового кодекса, Положением о системе 

(целевой модели) наставничества педагогических работников МБОУ СОШ №4, 

утвержденного приказом от 05.04.2022 № 221-0, с целью эффективного внедрения 

целевой модели наставничества, оказания методической помощи молодым (вновь 

принятым) специалистам, содействия их адаптации и профессионального 

становления, усвоения лучших традиций коллектива школы и передачи передового 

педагогического опыта

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Назначить наставниками молодых, вновь принятых специалистов на 2023-2024
учебный год:

1.1. Харитонову Елену Викторовну, директора, наставником Балабан Эльмиры 
Рафаиловны, заместителя директора (по направлению методической работы);

1.2. Суслову Дарью Викторовну, заместителя директора (по направлению 

воспитательной работы), наставником Сусловой Светланы Михайловны, 

педагога-психолога;

1.3. Емельянову Ольгу Алексеевну, заместителя директора (по направлению 

учебно-воспитательной работы), наставником Тихоновой Марии Сергеевны, 

заместителя директора (по направлению социальной работы);



2

1.4. Байдину Елену Леонидовну, учителя истории и обществознания, наставником 

Фокиной Александры Сергеевны, учителя истории и обществознания;

1.5. Анискину Наталью Дмитриевну, учителя математики, наставником Гумеровой 
Дианы Даниловны, учителя математики.

1.6. Гизатуллину Гульчиру Фаизовну, учителя физической культуры, наставником 

Джум Виталия Вадимовича, учителя физической культуры.
2. Наставникам разработать и предоставить на утверждение Э.Р. Балабан, 

заместителю директора (по направлению методической работы):
2.1. план индивидуального наставничества с молодым (вновь принятым) 

специалистом в срок до 15.09.2023;

2.2. осуществлять взаимодействие с наставляемым специалистом в соответствии с 

планом индивидуального наставничества и Положением о системе (целевой 

модели) наставничества в течение срока, установленного пунктом 1 

настоящего приказа.

3. Р.Н. Руденко, Н.С. Гербыш, методистам школы:

3.1. организовать работу наставников с 01.09.2023;

3.2. создать необходимые условия для совместной работы молодого (вновь 

принятого) специалиста с закреплённым за ним наставником;

3.3. организовать обучение наставников передовым формам и методам работы;

3.4. оказывать им методическую и практическую помощь в составлении планов 
работы с молодыми специалистами;

3.5. изучать, обобщать и распространять положительный опыт организации 
наставничества в МБОУ С ОШ № 4.

4. Заслушать Э.Р. Балабан, С.М. Суслову, М.С. Тихонову, А.С. Фокину, Д.Д. 

Гумерову, В.В. Джум по вопросу использования в работе опыта наставника на 

заседании МО наставников в марте 2024 года.

5. Отчет наставников о выполнении плана методической и консультационной работы 
с наставляемым специалистом заслушать на заседании методического совета в мае 

2024 года.

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на Р.Н. Руденко, Н.С. Гербыш, 

методистов школы, Э.Р. Балабан, Д.В. Суслову, О.А. Емельянову, Е.Л. Байдину, 

Н.Д. Анискину, Г.Ф. Гизатуллину, педагогов-наставников.



3

7. Контроль за исполнением приказа возложить на Э.Р. Балабан, заместителя 

директора (по направлению методической работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова

С приказом ознакомлены: 
Э.Р. Балабан 

Д.В. Суслова
O. А. Емельянова 

Е.Л. Байдина 

Н.Д. Анискина 

Е.Ф. Еизатуллина

P. Н. Руденко 

Н.С. Еербыш 

С.М. Суслова 

М.С. Тихонова

A. С. Фокина 

Д.Д. Еумерова
B. В. Джум

«ЗУ» So 2023 г.
» /0) 2023 г.

ffD 2023 г.

« » / О 2023 г.
« ■тЦ'» /  /7? 2023 г.

« J » 2023 г.

«37» 2023г.
« 3 / » 2023г.
«7/ » аР 2023 г.

« <3/» О Я 2023 г.

« 3 ( » 2023 г.

« 3/ » о , р 2023 г.

i
/ч

У

/О? 2023 г.


